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QUEM SOMOS

Fundada em 2002, a ABEEólica é uma instituição sem fins lucrativos que

congrega e representa o setor de energia eólica no País.

A ABEEólica contribui, desde a sua fundação, de forma efetiva, para o

desenvolvimento e o reconhecimento da energia eólica como uma fonte

limpa, renovável, de baixo impacto ambiental, competitiva e estratégica

para a composição da matriz energética nacional.

Missão: Inserir e sustentar a produção de energia eólica como fonte da
matriz energética nacional, promovendo a competitividade, consolidação

e sustentabilidade da indústria de energia eólica.

Visão: Ser reconhecida como a associação que representa de forma
legítima, ética e transparente a cadeia produtiva da indústria.

Valores:

Qualidade, ética e respeito à legislação

Responsabilidade socioambiental

Sustentabilidade

Transparência

Cooperação com todos os integrantes da cadeia produtiva
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Contexto Mundial



TRAJETÓRIA MUNDIAL
(Onshore)

CAPACIDADE INSTALADA TOTAL CAPACIDADE INSTALADA NOVA

2013
13º 

lugar
3,4 
GW

2014
10º 

lugar
5,9 
GW

2015
10º 

lugar
8,7 
GW

2016
9º 

lugar
10,7 
GW

2017
8º 

lugar
12,77 
GW

2018
8º 

lugar
14,71 
GW

2019
7°

lugar
15,45 
GW

2020
7°

lugar
17,75 
GW

2013
7º 

lugar
0,95 
GW

2014
4º 

lugar
2,5 
GW

2015
4º 

lugar
2,75 
GW

2016
5º 

lugar
2,01 
GW

2017
6º 

lugar
2,02 
GW

2018
5º 

lugar
1,94 
GW

2019
12º 

lugar
0,74 
GW

2020
3º 

lugar
2,29 
GW

Fonte: GWEC - Global Wind Report 2021 (Ano 2020)| ABEEólica
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FATOR DE CAPACIDADE
Trajetória mundial

49%

43%

39%
38% 38% 38%

37%

40%

Brasil Estados Unidos Dinamarca Espanha Canadá Suécia Turquia

Fonte: IRENA (Renewable Power Generation Costs in 2020)

Média mundial
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Contexto Brasileiro



103.0
57.2%

19.7
11.0%

15.5
8.6%

6.4
3.5%

4.5
2.5%

16.3
9.0%

9.0
5.0%

3.6
2.0%

2.0
1.1%

Hidrelétrica Eólica Biomassa

PCH e CGH Fotovoltaica Gás natural

Petróleo Carvão mineral Nuclear

83% 
Renovável

17% Não 
Renovável

Matriz Elétrica Brasileira (GW)

8
Dados de Potência fiscalizada

Fonte: ANEEL (Novembro, 2021)| ABEEólica



Matriz de Geração (% de MW médios)
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46.7%

16.8%

7.0%

2.4%

1.3%

13.7%

3.3%

3.3% 2.9%

Hidrelétrica Eólica Biomassa

PCH e CGH Solar Fotovoltaica Gás natural

Petróleo Carvão mineral Nuclear

Fonte: CCEE (Agosto, 2021)| ABEEólica



18,9

GW

2,1

GW

Capacidade Instalada por Estado
(MW)

Fonte: ANEEL | ABEEólica (Novembro, 2021)

Dados de usinas em Op. Comercial e Teste 10

426

2437

2497

6448

524

897

5661

238

1836

1192

116

4363

482

220

4829

426

3630

2613

10812

1007

1118

35

10490

28

3

238

1836

MA

PI

CE

RN

PB

PE

SE

BA

RJ

PR

SC

RS

Capacidade instalada

19,9 GW (744 parques) – Operação Comercial

1,1 GW (31 parques) – Operação Teste

Capacidade contratada

11,26 GW (322 parques)

Total

32,23 GW (1097 parques)



22 230 241 341 601 928
1,524

2,518
3,894

5,969

8,723

10,737

12,764

14,704
15,449

17,747

21,365

26,466

29,359

31,905 32073 32234

Nova

(MW)

Acumulada

(MW)

Evolução da Capacidade Instalada

Fonte: ANEEL | ABEEólica (Novembro, 2021) 11



Investimentos em US$ bi

Representatividade em relação aos investimentos em 
renováveis

Fonte: BNEF (2020)| ABEEólica

4.9

3.5

2.4

3.3

5.1

4.0

3.3

1.4

3.9 4.0

51%

46%

73%

61%

76%
78%

54%

36%

55%

45%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Eólica (US$) Representatividade (%)
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Indústria Eólica Brasileira

Aerogerador

Pás

Aeris Energy – LM – Tecsis – Wobben Windpower

Torres

Nordex-Acciona – CTZ Eolic Tower – Dois A Engenharia –
Eólicabrás – Gestamp  – TEN - Torrebrás

Peças e Componentes

Mais de 1.000 fornecedores

Capacidade Produtiva: 4 GW/ano 

(~80% nacionalizada) 
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Leilões de Energia



Histórico dos Leilões de Energia

Fonte: CCEE | Setembro /2021

Preço médio por fonte nos Leilões de Expansão (R$/MWh)

Participação das fontes nos Leilões de Expansão
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Fonte: CCEE | ABEEólica

Preços Nos Leilões Regulados X Evolução Da Eólica

- Evolução Tecnológica x 
aproveitamento da área

- Competição natural de setor 
de infraestrutura

- Ampliação dos índices de nacionalização 
Novo FINAME

- Evolução Tecnológica

- Reestabelecimento de melhor TIR

- Índice de 
nacionalização 
(até 80%)

- Taxa de câmbio
- Custo Brasil

- Antecipação do início de suprimento
- ACR + ACL
- Conexão
- Oferta represada
- Estratégias globais de equipamento
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Desempenho 
Operacional



Um dos melhores ventos do mundo está no Brasil

➢ Vento constante (sem grandes rajadas)

➢ Baixa Volatilidade 

➢ Vento forte

➢ Vento previsível (Modelo de Previsão de 

Geração Eólica)

Fonte: ONS | ABEEólica

Características Gerais da Fonte Eólica

Complementariedade

➢Hidrelétricas (Sazonalidade Inversa)

➢Solar Fotovoltaica

➢Biomassa

➢Eólica (agregação diminui variabilidade)
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Usinas Híbridas – Um Estudo para Eólica e Solar Fotovoltaica

Fonte: MRTS | ABEEólica

Geração 

Eólica

Geração 

Híbrida

Geração 

Solar
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Características do Vento Brasileiro

Fonte: AMA EPE (Dados 2019)

Nordeste – RN Sul - RS
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Fonte: ABEEólica | ONS 

Últimos Recordes de Geração Eólica NE

22/07/2021

 11.399 MWmed

 102% da demanda do NE foi atendida

pela geração eólica

06/08/2021

 11.680 MWmed

 104,4% da demanda do NE foi

atendida pela geração eólica



Aspectos sociais, econômicos 
e ambientais



Benefícios sociais e ambientais intrínsecos à geração eólica
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IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS 

DA GERAÇÃO DE ENERGIA EÓLICA NO BRASIL

Pesquisa realizada pela GO Associados mostrou

que instalação de parques eólicos contribui para

o aumento do PIB+IDHM.

• Nos municípios que receberam eólicas o PIB

real aumentou 21,15% (período de 1999 a
2017) na comparação com os que não

receberam;

• IDHM cresceu cerca de 20% (período de 2000
a 2010) nesta comparação.

O estudo mostra o impacto positivo dos
pagamentos de arrendamentos de terra e dos

investimentos realizados pelas empresas.

Fonte: GO Associados | ABEEólica
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Benefícios e Índices da Eólica 2020

Fonte: ABEEólica

28,8 milhões de casas 
abastecidas 

mensalmente, em 
média

21,2 milhões de 
toneladas de CO2

evitadas

Equivalente à emissão anual de 
cerca de 21 milhões de automóveis

Ganhos sistêmicos: 
atendimento do 
Nordeste

57 TWh de energia 
gerados

US$ 4 bilhões investidos
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Desafios



Novo Modelo 
SEB proposto

Logística

Capacitação

P&D

Mercado livre

Tributação

O&M

Meio 
Ambiente

Transmissão

DemandaFinanciamento

Desafios

27



Futuro
Por que ele 

será virtuoso?

Environment

al, Social, 

and 

Governance 
(ESG)

28



Eólicas Offshore 



Acompanhe a 
ABEEólica



Acompanhe a ABEEólica
Notícias e Artigos

Relatórios

Redes sociais
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Site: http://abeeolica.org.br/

Podcast Cabeça de Vento



C3E 

Woman of Distinction Award

29 de maio de 2019

World Wind Energy 

Honorary Award 2019

25 de novembro de 2019

BEM 2019

3 de dezembro de 2019

100 Mais Influentes da Energia da 

Década

Full Energy

30 de junho de 2021

GWEC & GWNET
Women in Wind Global Leadership Program 2020

Embaixadora Global pelo Brasil

100 most influents 

Full Energy

10 de dezembro de 2019



Obrigado!
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